
 

令和２年４月１３日   

 保護者のみなさまへ 

千歳市立向陽台中学校  

校長 前川  茂  

 

新型コロナウィルス感染症への対応について（お知らせとお願い） 

 

 学校再開から１週間が経過しました。保護者のみなさまには、これまで以上に本校

の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに心から感謝申し上げます。 

 さて、標記の件についてでありますが、依然として収束に向かう様子がなく不安な

日々をお送りのことと存じます。ここまでの学校における感染予防に向けた取組につ

いて、あらためて保護者のみなさまと共有するとともに、現段階で考えている今後の

対応について確認させていただきます。 

 つきましては、裏面をご覧いただき、不安なことなどございましたら、学校とご家庭

で情報を共有しながら子どもたちの安全確保に努めてまいりたいと存じます。 

 なお、これから急な連絡等はマチコミメールで連絡しますので、まだ登録されてい

ない方は早急の登録をお願いいたします。 

 ご不明な点は、下記までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千歳市立向陽台中学校 

℡ ０１２３－２８－４２８６ 

Fax ０１２３－２８－４２８７ 

HP  https://chitose-edu.jp/koyodai-j/ 

  

教頭 林 稔晃 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①手洗いの徹底 

 給食前はもちろん、体育や道具を使う授業、休み時間の後は、必ず手洗いをします。給食は子どもた

ちによる配膳をしないこと、前を向いての喫食としています。 

②定期的な換気 

 １時間に１回は窓を開け、空気の流れを確保しています。また、体育館での行事においてもドア等を

開放し、空気の流れを確保しています。 

③マスクの着用 

 ご家庭の協力のもと、子どもたちはみなマスクを着用しています。忘れた場合には、学校で対応して

います。手作りのマスクをつけている子も多く見られます。 

④健康観察（健康観察シートの活用） 

 検温を含めて、健康観察シートへのご記入ありがとうございます。もし検温を忘れた時は１F フロア

ーで検温しますので申し出てください。今後も健康観察にご協力をお願いするとともに、発熱時をはじ

め、体調がすぐれない場合は、決して無理をさせないでください。 

⑤3つの「密」（密閉空間、密集場所、密接場所）の回避 

 卒業式や入学式などで保護者・地域の方の入場制限をさせていただきました。教室内では距離を保ち、

授業、給食を行っています。また、授業内容にも配慮し３つの「密」を避けています。 

⑥日常的な消毒活動 

 教員や業務員が、子どもたちがさわるドア、水道の栓、手すりなどをはじめ、机や椅子の消毒を行っ

ています。 

① 修学旅行 

⇒ ９月１日（火）～３日（木）   

② 第１回土曜授業  

４月１８日（土）⇒中止 PTA 総会⇒中止（紙上提案） 教育説明会⇒中止（紙上説明） 

学年・学級懇談会⇒延期〔第２回土曜授業 ５月９日（土）〕 

 

①基礎疾患があるお子様の対応 

 基礎疾患等があることにより重症化するリスクが高くなる可能性が指摘されています。 

 「新型コロナウィルス感染症に対応したガイドライン」（令和２年３月24日付文科省通知資料）には、

「糖尿病、心不全、呼吸器疾患の基礎疾患がある方、透析を受けている方、免疫抑制剤や抗がん剤等を用

いている方では、新型コロナウィルス感染症が重症化しやすいとされている」とあります。 

 基礎疾患があるお子様については、主治医と相談して登校の判断をお願いします。また、学校との情報

の共有もお願いいたします。 

②出席停止となる場合 

次に該当する場合は、「出席停止」という取り扱いになります。 

●児童生徒の感染が判明した場合  ●児童生徒が濃厚接触者として特定された場合 

●同居の家族が濃厚接触者として特定された場合 ●児童生徒に発熱等の風邪症状が見られる場合 

●感染の不安等により欠席したいという申し出があった場合 

上記に該当する場合は必ず学校へご連絡ください。 


